הרב חגי שטמלר

שיחת הרב שלום נתן רענן זצ”ל בישיבת ‘מרכז הרב’
ביום העצמאות תשט”ו

יעקב ר’ לאביו ,)1900( תר”ס מנחם-אב כ”ו ביום נולד רענן נתן שלום הרב
אלעזר הירשוביץ ולאימו מרת צסנא, בחבל זאמוט שבליטא. למד בפוניבז’ בישיבה
שבראשה עמד רב העיירה הרב יוסף שלמה כהנמן, ולאחר מכן בישיבת סלבודקה.
עלה לארץ ישראל בשנת תרפ”ד )1924( ולמד בישיבת ’מרכז הרב’. בג’ סיון תרפ”ח
)1928( הוא נשא לאשה את בתיה מרים, בתו של הראי”ה. לאחר פטירת הראי”ה בג’
אלול תרצ”ה )1935( הוטל עול ניהול הישיבה על כתפיו. במקביל מסר ר’ נתן שיעור
את המשיך וגם רבה, ארץ דרך במסכת שיעור וכן הנלמדת, המסכת על בישיבה
מנהגו של הראי”ה באמירת שיעור משניות בכל בוקר לאחר תפילת שחרית, ובמסירת
שיחה בפני בני הישיבה בשעת סעודה שלישית. לאחר שבנו הצעיר, אברהם יצחק,
טבע בימה של בת-ים בערב שבת בשלהי מנחם אב תשי”ט )1959(, אמר ר’ נתן ביום
השנה: “עם הכאב וההספד המוכרחים לאבל מצד טבע האדם, וכהדרכת התורה, הנה
יש צורך לקבל את הייסורים באהבה, ואם אפשר גם בשמחה”. מאוחר יותר חלתה
בערב שבת מכן לאחר ספורים וחודשים בייסורים קשים, ונפטרה הרבנית רעייתו

הגדול תשל”ב )1972( נסתלק גם ר’ נתן לבית עולמו מתוך ייסורים1.

קשרים מיוחדים נרקמו בינו לבין גיסו, הרצי”ה קוק זצ”ל. שיחותיו של הרצי”ה
תשט”ו שנת של העצמאות ביום דבר2. לשם היו העצמאות בימי הישיבה בהיכל
)1955( נעדר הרצי”ה מן הישיבה בשל מחלה, ובמקומו עלה הרב שלום נתן רענן,

ואת שיחתו העלה על הכתב3.

גם
הרצי”ה עומד על ההבדל שבין התופעה הלאומית כמות שהיא אצל אומות העולם, לבין התופעה
הלאומית כמות שהיא בעם ישראל: אצל אומות העולם הלאומיות הולידה שנאת הבריות והביאה
למלחמות עקובות מדם, מה שאין כן בעם ישראל, שכל עניינם הוא להיות דבקים באלוהים, והלא
כבר נאמר כי ”טוֹב ד’ לַכֹֹּל וְרַחֲמָיו עַל כָֹּל מַעֲשָָׂיו“ )תהלים קמה, ט(. ראה מתוך התורה הגואלת, חלק
ג, ירושלים תשמ”ז, עמ’ קנד; שם, חלק ד, ירושלים תשנ”א, עמ’ צח. כבר במאמרו המוקדם ’על
הפרק’ משנת תרע”ג )1913( כותב הרצי”ה כי “אין לעם הישראלי פוליטיקה תגרנית רגילה שתוכה
איגואיסמוס קיבוצי גס, יסודותיה שנאת הבריות כללית וחומרניות שפלה, וכליה תותחים ורובים
וכל כלי משחית”, אלא זכות הקיום של הפוליטיקה הישראלית הוא ”היסוד האידיאלי“, שמטרתו
לרומם את ”העולם כולו“ על ידי מהפכות גדולות, רוחניות וגם פוליטיות )לנתיבות ישראל, חלק
א, בית אל תשס”ג, עמ’ כז(.